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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 3 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người lao động vùng DTTS và miền núi” trong Dự án 5 thuộc 

Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Minh Long năm 2023 

  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông 

tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định 

quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG Phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Thông tư số 

15/2022/TT-BTC); Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội 

dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các 

tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Thông tư 17/2022/TT-BLĐTBXH); 

Căn cứ Kế hoạch số 866/KH-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh phê 

duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 18/10/2022 

của UBND huyện về thực hiện Tiểu dự án 3 “Phát triển giáo dục nghề nghiệp và 

giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi” trong 

Dự án 5 thuộc chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch 

số 45/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi huyện Minh Long năm 2023. UBND huyện Minh Long ban hành kế 

hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết 

việc làm cho người lao động vùng DTTS và miền núi trong Dự án 5 thuộc 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Minh Long năm 2023, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích  

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục nghề nghiệp; tổ chức thực 

hiện hiệu quả các giải pháp về đào tạo nghề nông thôn; hỗ trợ lao động và người 

DTTS tiếp cận thuận lợi với thông tin về giáo dục nghề nghiệp, thị trường lao 

động.  
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- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về đào tạo nghề 

nghiệp, kết nối thông tin cung cầu lao động, giải quyết việc làm, vay vốn tạo 

việc làm cho người lao động.  

2. Yêu cầu  

- Tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp gắn với tạo việc làm, thu nhập 

đến các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, người lao động 

thông qua các hình thức pano tuyên truyền, bản tin đài phát thanh huyện, xã; bài 

viết trên Trang thông tin điện tử huyện, UBND các xã; tuyên truyền lưu động 

đến tận cơ sở nhằm góp phần nâng cao nhận thức đào tạo nghề gắn với giải 

quyết việc làm và một trong những nhiệm vụ trung tâm gắn với chiến lược phát 

triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.  

- Thực hiện hiệu quả nội dung Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải 

quyết việc làm cho người lao động và người dân tộc thiểu số, người lao động và 

người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự án 3 Dự án 5 giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

 - Trang bị kiến thức, kỹ năng cho người lao động, thanh niên, học sinh 

các kỹ năng mềm góp phần thực hiện tiêu chí phát triển sản xuất, thu nhập và 

việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

II. Đối tượng 

- Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân 

tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi. 

- Cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

- Các Trung tâm dịch vụ việc làm, cơ sở giới thiệu việc làm có hoạt động 

liên quan đến người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người 

dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

- Các doanh nghiệp, tổ chức đưa người lao động vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi đi làm việc ở nước ngoài; các tổ chức cá nhân tư vấn cho 

người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi làm việc ở nước 

ngoài. 

III. Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được giao trong năm 2023 theo quy 

định. 

IV. Nội dung thực hiện  

1. Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi để đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng (thực hiện 

theo quy định tại Điều 24 Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH) 
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Nội dung hỗ trợ:  

a) Hỗ trợ người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là 

người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi tham gia khóa đào tạo bồi dưỡng kỹ năng nghề, ngoại ngữ và các 

thủ tục đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

 Cách thức thực hiện 

- Hỗ trợ người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người 

dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo cư trú trên địa bàn vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi: Doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp khi tuyển chọn lao 

động tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phối hợp với cơ quan Lao 

động - Thương binh và Xã hội tại địa phương thực hiện hỗ trợ người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thông qua cơ chế đấu thầu, đặt hàng với 

các cơ sở dạy nghề, ngoại ngữ, doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Trường hợp người lao động đăng ký đi làm việc ở nước ngoài thông qua 

doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp đã hoàn thành khóa đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng 

nghề, ngoại ngữ đã đủ điều kiện xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài, cơ quan 

Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện hỗ trợ trực tiếp cho người lao 

động. Doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng có trách nhiệm hỗ trợ người lao động cung cấp đầy đủ hồ 

sơ, chứng từ để nhận hỗ trợ. 

b) Giới thiệu, tư vấn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người 

lao động và thân nhân người lao động: thực hiện theo quy định tại điểm d, đ 

khoản 2 Điều 4 Thông tư số 15/2022/TT-BTC. 

c) Nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa người lao động đi làm việc 

có thời hạn ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở: Thực hiện theo quy định 

tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 15/2022/TT-BTC. 

2. Hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng 

a) Nội dung hỗ trợ: Thực hiện đào tạo theo nhu cầu học nghề của người 

lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 

nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và yêu cầu của thị trường lao động; 

gắn đào tạo nghề với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Đổi mới và phát triển 

đào tạo nghề theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo. Tạo điều kiện 

thuận lợi để lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc 

Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi có thu nhập thấp tham gia các chương trình đào tạo phù hợp với 

trình độ học vấn, điều kiện kinh tế đáp ứng yêu cầu xã hội. 

b) Cách thức thực hiện: Theo quy định tại khoản 2 Điều 21 Thông tư 

17/2022/TT-BLĐTBXH và Điều 24 Thông tư số 15/2022/TT-BTC. 
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3. Cung cấp thông tin thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, 

kết nối việc làm cho lao động là người dân tộc thiểu số (thực hiện theo quy 

định tại Điều 26 Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH) 

a) Nội dung hỗ trợ: 

- Hỗ trợ các Trung tâm dịch vụ việc làm trong việc tư vấn, giới thiệu, tìm 

kiếm, kết nối việc làm cho người lao động, gồm: Tổ chức các giao dịch việc làm 

(sàn/phiên giao dịch, hội chợ/ngày hội việc làm); thông tin, tuyên truyền nhằm 

phổ biến thông tin thị trường lao động và thu hút người lao động, người sử dụng 

lao động tham gia các hoạt động giao dịch việc làm; xây dựng cẩm nang, sổ tay 

hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ về việc làm, thị trường lao động. 

- Hỗ trợ giới thiệu việc làm thành công (có giao kết hợp đồng lao động) 

cho người lao động là người dân tộc thiểu số. 

b) Cách thức thực hiện: 

- Hỗ trợ Trung tâm dịch vụ việc làm tư vấn, giới thiệu, tìm kiếm, kết nối 

việc làm cho người lao động là người dân tộc thiểu số: Thực hiện theo quy định 

tại Thông tư số 15/2022/TT-BTC . 

- Hỗ trợ giới thiệu việc làm thành công: Thực hiện theo quy định tại Nghị 

định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định 

giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử 

dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên và các quy định 

hiện hành. 

4. Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp, việc làm, đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng (thực hiện theo quy định tại Điều 33 Thông tư số 

17/2022/TT-BLĐTBXH) 

a) Nội dung hỗ trợ: 

- Xây dựng, tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề 

nghiệp thông qua các biển pa-nô, đề-can tại các khu công cộng, nơi đông 

người qua lại. 

- Truyền thông thông qua các cơ quan báo chí, đơn vị truyền thông, 

phương tiện thông tin đại chúng, sản phẩm thông tin có tính chất báo chí, 

các video clip, sản phẩm truyền thông. 

- Tổ chức các chương trình, sự kiện, diễn đàn, hội nghị, hội thảo về giáo 

dục nghề nghiệp mang tính chất truyền thông, có thông điệp cụ thể ở vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi. 

- Hỗ trợ nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền chính 

sách, pháp luật, tuyên truyền viên ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

b) Cách thức thực hiện: Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 15  

Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH. 

5. Tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc 

làm (thực hiện theo quy định tại Điều 34 Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH) 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-15-2022-tt-btc-su-dung-kinh-phi-thuc-hien-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-vung-dan-toc-thieu-so-507026.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-32-2019-nd-cp-dau-thau-cung-cap-san-pham-dich-vu-cong-su-dung-ngan-sach-nha-nuoc-361768.aspx
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Thực hiện theo quy định tại Điều 17 và Điều 18 Thông tư 17/2022/TT-

BLĐTBXH. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện: Chủ trì và phối hợp với các 

phòng, ban ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, tổ chức triển khai thực hiện 

Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người 

lao động vùng DTTS và miền núi trong Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu 

Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn huyện năm 2023; tổng hợp báo kết quả thực hiện theo quy định.  

2. Phòng Dân tộc (cơ quan thường trực Chương trình) Theo dõi, đôn 

đốc, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp và báo cáo Trưởng Ban Chỉ 

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, UBND huyện theo quy định.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán, quyết toán nguồn 

kinh phí thực hiện chương trình; tổng hợp báo kết quả thực hiện theo quy định. 

4. Trung tâm TT - VH - TT huyện: Phối hợp với phòng liên quan tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp, việc làm và đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội huyện: Có kế hoạch triển khai thực hiện, lồng ghép việc tổ chức thực 

hiện Tiểu dự án 3 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho 

người lao động vùng DTTS và miền núi trong Dự án 5 thuộc Chương trình mục 

tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn huyện Minh Long năm 2023 vào các hoạt động của đơn vị 

mình; Đẩy mạnh công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia học nghề, tự tạo 

việc làm; đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động và thực 

hiện giám sát, phản biện xã hội, tuyên truyền, vận động người dân và đoàn viên, 

hội viên tham gia trong quá trình thực hiện.  

6. UBND các xã 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về học nghề, giải quyết việc 

làm; đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng lao động trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã để người dân biết về 

nhu cầu học nghề, tuyển dụng lao động...;  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình xây dựng và triển khai 

thực hiện dự án.  

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả công tác lao 

động việc vàm trên địa bàn, tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội).  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3 “Phát triển giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi” trong Dự án 5 thuộc chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng 
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đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2023.  Trong quá 

trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ 

động phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện để giải 

quyết; trường hợp vượt thẩm quyền thì tổng hợp và tham mưu UBND huyện 

theo đúng quy định./. 

Nơi nhận: 

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (b/cáo); 

- TT. HU,TTHĐND (b/cáo); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện,  

- Các Hội đoàn thể huyện;  

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã; 

- VP: C, PCVP; 

- Lưu: VT. 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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